dentur levia, atque communia, salutari, appeti, decidi, assurgi, deduci, reduci, consuli, quæ & apud nos, & in aliis civitatibus, ut quæque optime morata, ita diligentissime observantur. Lysandrum Lacedæmonium, cuius modo mentionem feci, dicere ajunt solitum, Lacedæmonem esse honestissimum domicilium senectutis. Nusquam enim tantum tribuitur ætati, nusquam est senectus honoratior. Quin etiam memoræ proditum est, cum Athenis, ludis, quidam in theatrum grandis natu venisset, in magno consensu locum ei à suis civibus nusquam datum: cum autem ad Lacedæmonios accessisset, qui cum legati essent, certo in loco concederant, consurrexisse omnes, & senem illum sessum recepisse. Quibus cum à cuncto concessus plausus esset multiplex datus, dixisse ex iis quemdam, Athenienses scire, quæ recta essent, sed facere nolle. Multa in nostro collegio præclara; sed hoc, de quo agimus, in primis, quod, ut quidquid ætate antecedit, ita sententiæ principatum tenet: neque solum honore antecedentibus, sed iis etiam, qui cum imperio sunt, majores natu augures anteponuntur. Quæ sunt igitur voluptates corporis cum auctoritatis præmiis comparandæ? Quibus qui splendide usi sunt, ii mihi videntur fabulam ætatis peregisse, nec, tamquam inexercititi histriones, in extremo actu corruisse. At sunt morosi, & anxii, & iracundi, & difficiles senes: si quærimus, etiam avari. Sed hæc morum vitia sunt, non senectutis. Ac morositas tamen, & ea vitia, quæ dixi, habent aliquid excusationis, non illius quidem justæ, sed quæ probari posse videatur: contemni se putant, despici, illudi. Præterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est. Quæ tamen omnia dulciora sunt, & moribus bonis, & artibus:

id-

idque tum in vita, tum in scena intelligi potest ex iis
fratribus, qui in Adelphis sunt: quanta in altero duri-
tas, in altero comitas! Sic se res habet: ut enim non
omne vinum, sic non omnis ætas vetustate coacescet.
Severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia,
modicam: acerbitudinem nullo modo. Avaritia vero se-
nilis, quid sibi velit, non intelligo. Potest enim quid-
quam esse absurdius, quam, quo minus via restat, eo
plus viatici quereré? Quarta restat causa, quæ maximè
angere, atque sollicitam habete nostram ætatem vi-
detur, appropinquatio mortis, quæ certè à senectute
non potest longe abesse. O miserum senem, qui mor-
tem contemnendam esse in tam longâ ætate non vi-
derit! Quæ aut plane negligenda est, si omnino extin-
guit animum; aut etiam optanda, si aliquo eum deducit,
ubi sit futurus æternus! Atqui tertium certe ni-
hil inveniri potest. Quid igitur timeam, si aut non
miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum?
Quamquam quis est tam stultus, quamvis si adoles-
cens, cui sit exploratum, se ad vesperum esse vici-
rum? quin etiam ætas illa muleo plures, quam nostra,
mortis casus habet: facilis in morbos incidunt ado-
lescentes: gravius ægrotant; tristius curantur. Itaque
pauci veniunt ad senectutem: quod nisi ita accideret,
melius, & prudentius viveretur. Mens enim, & ratio,
& consilium in senibus est: qui si nulli fuissent, nulla
omnino civitates essent. Sed redeo ad mortem impen-
denter: quod illud est crimen senectutis, cum illud
videatis cum adolescentia esse commune? Sensi ego
cum in optimo filio meo, tum in expectatis ad am-
plissimam dignitatem fratribus tuis, Scipio, omni
ætati mortem esse communem. At sperat adolescentis,
diu se victurum, quod sperare idem senex non potest.